
平成 29年 11月吉日 

手話通訳士各位 

社会福祉法人 東京聴覚障害者福祉事業協会 

東京手話通訳等派遣センター 

センター長  高岡 正 

（公 印 省 略） 

手話通訳士技術研修開催のご案内 

 

皆様におかれましては、日々手話通訳活動にご活躍のこととお喜び申し上げます。 

東京手話通訳等派遣センターでは、この度、聴覚障害者の多様なニーズに適切に対応するため、手話通

訳技術向上を目的とした手話通訳士対象の研修を開催することになりました。 

東京都内各地域で活動されている手話通訳士の皆様に是非とも受講いただきたく、ここにご案内申し上

げます。 

昨年度より施行されました障害者差別解消法に加え、2020年東京オリンピック・パラリンピックが 3 年

後に迫ってまいりました。これまで以上に聴覚障害者の社会参加の広がりが予想される中、東京都内で

手話通訳士資格を保有している方は 760 名を超えるものの、実際には通訳可能な人数が少なく、手話通

訳依頼に十分対応できていないという課題があります。 

当センター設立当初からの理念である「いつでも・どこでも・すぐに」を継続し、対応できる体制の強化に

とどまらず、東京都全体の手話通訳力向上のための研修として企画いたしました。皆様には、研修受講

後に当センターの手話通訳派遣事業にご協力いただきたく、合わせてお願い申し上げます。 

参加を希望される方は、下記必要事項をご記入の上、FAX にてそのままご返信ください。 

折り返し、こちらより受講決定と詳細をお知らせいたします。   締切り 平成 30年 1月 10日（水） 

 

記 

開催日時/会場： 平成 30年 1月 28日（日）13：30-17：00 / 国立オリンピック記念青少年総合センター   

内容/対象：     手話通訳技術研修 / 手話通訳士資格をお持ちの方 

定員/受講料：   70 名 / 無料 

 

お名前                     ご住所                                            

 

連絡先 携帯                     ＦＡＸ                         

 

【以下、ご記入をお願いします】 

地域登録手話通訳者ですか？⇒ はい（           市・区 ） ・ いいえ 

「いいえ」の方⇒普段はどのような形で通訳活動をされていますか？ 

企業内 ・ 団体に所属している ・その他（            ） 

【問い合わせ】 東京手話通訳等派遣センター 研修担当 高井 

            〒160-0022 東京都新宿区新宿２－１５－２７ 第３ヒカリビル５Ｆ 

            TEL ０３－３３５２－３３３５  FAX ０３－３３５４－６８６８ 

              ホームページ http://www.tokyo-shuwacenter.or.jp/ 

http://www.tokyo-shuwacenter.or.jp/

